
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1646 / 2017 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO DI DUE AUTOVETTURE (UNA MODELLO E1-FIAT NUOVA 
PANDA 0,9 TWINAIR 80 CV ED UNA MODELLO E2-FIAT NUOVA PUNTO 
STREET 1.4 70 CV 5 PORTE) IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP “NOLEGGIO AUTOVEICOLI 12 – LOTTO 5”. CIG MASTER 
6645755A82 - CIG DERIVATI: NOLEGGIO FIAT PANDA CIG 7282961989; 
NOLEGGIO FIAT PUNTO CIG 72829944C6.  

 
IL   D I R I G E N T E 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza”; 

c) che il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera 
bbbb), del d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti 
telematici per importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua 
procedure di scelta del contraente interamente gestite per via telematica; 

Visto 

- l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti.” relativo agli affidamenti 
sotto soglia; 

- l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000), che regola l’utilizzo 
delle centrali di committenza da parte delle pubbliche amministrazioni, e le successive 
modificazioni; 

- il comma 450 dell’articolo 1 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), 
che stabilisce che le amministrazioni locali per gli d’importo superiore a 1.000,00 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri sistemi di e-procurement; 

- le linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operati economici”. 

Considerato che l’autovettura attualmente in uso dall’ufficio Messi e Uscieri, Citroen Saxo targata 
BT009BX, ed immatricolata il 20/04/2001 risulta ormai datata e si rende necessaria la sua 
sostituzione; 

Vista la richiesta di acquisire a noleggio una FIAT PUNTO con le seguenti principali caratteristiche: 

• Noleggio 36 mesi/60000 KM; 

 



• Copertura assicurativa senza franchigia; 

• Assicurazione Kasko senza franchigia; 

• Pneumatici invernali; 

• Colore bianco o beige; 

• Fendinebbia; 

• Black box; 

• Stemma e nominativo dell’Ente sulle due portiere anteriori e sul portellone posteriore; 

Vista la richiesta da parte del Corpo Intercomunale di Polizia del Bassanese di acquisire a noleggio 
un’autovettura FIAT PANDA senza insegne con le seguenti caratteristiche: 

• Noleggio 36 mesi/90000 KM; 

• Copertura assicurativa senza franchigia; 

• Assicurazione Kasko senza franchigia; 

• Pneumatici invernali; 

• Colore bianco o beige; 

• Fendinebbia; 

• Tappetini anteriori e posteriori; 

• Sedile guida regolabile in altezza; 

• Allestimento veicoli “civetta”; 

Rilevato che è attiva la Convenzione Consip denominata  “NOLEGGIO AUTOVEICOLI 12 – 

LOTTO 5 CIG 6645755A82”,  stipulata tra Consip S.p.A. - Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici - via Isonzo, 19/E - 00198 Roma (RM) e LEASE PLAN ITALIA con sede in viale 
Alessandro Marchetti n. 105 00148 Roma, lotto attivato il 29 dicembre 2016 e in scadenza il 29 
dicembre 2017; 

Visti i documenti relativi alla gara di Consip, disponibili sul sito www.acquistinretepa.it (Capitolato 
tecnico; Guida alla convenzione, condizioni Generali, Tabelle colori, Listino canoni e servizi; listino 
optional, Caratteristiche tecniche …); 

Visto che la richiesta del Corpo Intercomunale di Polizia del Bassanese comporta l’acquisizione di 
apparecchiature speciali come previsto al punto 3.8 del Capitolato tecnico del bando “NOLEGGIO 
AUTOVEICOLI 12 – LOTTO 5”; 

Dato atto che il servizio della convenzione comprende:  

- consegna presso un centro dedicato (concessionaria di zona); 
- manutenzione ordinaria e straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria; 
- copertura assicurativa kasko e gestione sinistri;  
- soccorso stradale;  
- servizio di Call Center; 
- obbligo per il fornitore di prestare i servizi a pagamento richiesti dall’Amministrazione contraente 
ed in particolare la copertura assicurativa senza franchigia; l’inserimento di optional, apparecchiature 
ed allestimenti aggiuntivi;  

Ritenuto che la formula di acquisizione mediante noleggio pluriennale “full service” con versamento 
di canone mensile sia più vantaggiosa rispetto a quella dell’acquisto, per i seguenti motivi:  

1. consente la suddivisione dei costi per l’acquisizione degli autoveicoli nei bilanci degli anni 
di durata dei contratti di noleggio e conseguentemente differisce nel tempo l’impegno 
finanziario dell’Amministrazione;  
2. esternalizza la gestione completa del parco autovetture acquisite con il noleggio con 
evidente riduzione dei costi relativi al personale che dovrebbe occuparsi delle operazioni 
amministrative conseguenti alle manutenzioni ordinarie e straordinarie dei mezzi, al 
pagamento delle tasse di proprietà e dei premi di assicurazione e della gestione di eventuali 
incidenti che dovessero occorrere ai mezzi stessi; 
3. rende nulli i costi della gestione della procedura di acquisizione e quelli relativi ai pagamenti 
di tasse e premi assicurativi in quanto tutti compresi nel canone; 



4. sposta sul fornitore il rischio del “perimento” del bene; 
5. rende certa la spesa annuale per la disponibilità delle autovetture, anche nel caso di sinistri 
o manutenzioni straordinarie; 
6. riduce gli immobilizzi di capitale; 
7. consente di disporre di veicoli a bassa anzianità ed elevata efficienza; 

Vista la spesa complessiva annuale, eccetto l’eventuale eccedenza chilometrica, evidenziata nel 
prospetto sotto riportato, di € 4.164,96 (IVA inclusa), per il noleggio della FIAT PUNTO ed € 
4.238,04 (IVA inclusa), per il noleggio della FIAT PANDA, calcolata sulla base dei valori di 
aggiudicazione presenti nella citata convenzione stipulata da Consip e delle caratteristiche degli 
allestimenti speciali indicati nella nota (allestimento e costo dell’allestimento speciale mail del 
08.11.2017) inviata dal fornitore aggiudicatario e registrata al prot. n. 75630 del 15.11.2017 che 
verranno realizzati nei termini della convenzione Consip con eventuale proroga concordata con il 
fornitore stesso; 

Evidenziate, nel prospetto sotto riportato, tutte le voci che concorrono a formare il costo mensile del 
noleggio: 

FIAT NUOVA PUNTO STREET 1.4 70 CV 5 PORTE  
canone base noleggio 36 mesi/60000 km 173,88 
copertura assicurativa senza franchigia  15,00 
assicurazione kasko senza franchigia 32,00 
pneumatici invernali  17,50 
colore pastello bianco gelato/beige cappuccino 11,48 
Fendinebbia 6,31 
Black box livello avanzato 6,80 
quota allestimento 21,52 
Totale 284,49 
IVA 22% 62,59 
totale IVA inclusa 347,08 

 
FIAT NUOVA PANDA 0,9 TWINAIR 80 CV  
canone base noleggio 36 mesi/90000 km 166,52 
copertura assicurativa senza franchigia  15,00 
assicurazione kasko senza franchigia 30,00 
pneumatici invernali  16,50 
colore pastello bianco gelato/beige cappuccino 10,33 
Fendinebbia 5,74 
Tappetini anteriori e posteriori  0,46 
Sedile guida regolabile in altezza 2,52 
quota allestimento 42,41 

Τοταλε 289,48 

ΙςΑ 22% 63,69 

τοταλε ΙςΑ ινχλυσα 353,17 

Evidenziato che, nel casi di allestimenti specifici che comportino un allungamento dei termini 
massimi di consegna, come nel caso in questione, tali termini potranno essere derogati mediante uno 
specifico accordo tra il Fornitore e l’Amministrazione contraente che dovrà essere menzionato 
nell’ordinativo di fornitura e confermato nella comunicazione di conferma dell’ordinativo; 

Verificato che nel bilancio di previsione 2018 è iscritta la somma che consente il noleggio dei 2 
veicoli; 

Dato atto che, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 78/2009 
“Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla Legge 102 del 3 
agosto 2009, la spesa in argomento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 



Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.ii.mm., che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto 
che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende provvedere all’affidamento del servizio di 
noleggio di due veicoli, uno per la Polizia Locale ed uno per i Messi, mezzi necessari 
per svolgere i servizi di competenza, con la formula del noleggio full service, per una 
migliore gestione del parco autovetture e il differimento nel tempo di durata del 
contratto dell’impegno finanziario dell’Amministrazione;  

• il contratto ha per oggetto la fornitura di due veicoli allestiti tramite l’adesione alla 
convenzione stipulata da Consip SpA per conto delle amministrazioni pubbliche 
denominata “Autoveicoli in noleggio 12”; 

• il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la procedura on-line predisposta nel sito 
acqistinretepa.it affidando l’invio dell’ordinativo al responsabile del Servizio 
Economico finanziario, registrato presso il sistema degli acquisti in rete di Consip SpA 
anche per le modalità di invio con procedure telematiche con firma digitale; 

• le cause tutte del disciplinare sono contenute nella convenzione e conservate nella 
pratica del procedimento; 

• la scelta del fornitore è avvenuta a cura della centrale di committenza Consip SpA con 
procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di non procedere alla integrazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze essendo le attività di consegna effettuata al di fuori delle pertinenze dell’Ente, come 
previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss.ii.mm.; 

Ritenuto di 

- procedere con l’acquisizione del servizio di noleggio di due autovetture, una FIAT PANDA 
ed una FIAT PUNTO, con le caratteristiche sopra indicate; 

- attivare due contratti di noleggio autovetture della durata di 36 con facoltà di proroga di 6 
mesi dalla data di scadenza naturale, come previsto dalla convenzione stessa; 

Stabilito che 

- i contratti saranno formalizzati tramite l’ordine al fornitore, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
488 del 23 dicembre 1999 (Legge finanziaria 2000) e successive modificazioni e integrazioni; 

- sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati: 

o CIG n. 72829944C6 per noleggio autovettura per il Servizio Messi e Uscieri; 

o CIG n. 7282961989 per noleggio autovettura per il Corpo Intercomunale di 
Polizia Locale del Bassanese; 

- per effettuare gli ordinativi dovrà essere adottata la procedura telematica del negozio 
elettronico; 

- l’ordine sarà inoltrato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  in quanto 
Punto Ordinante registrato al sistema di negozio telematico gestito da Consip e per questo 
dotato di firma digitale; 

Visti 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29 dicembre 2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2017 – 2019; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28 marzo 2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017 – 2019; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 334 del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il d.lgs n. 50/2016 e s.m.i., 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto indicato in premessa; 

2. di acquisire il servizio di noleggio di due autovetture senza conducente, una FIAT PANDA 
per il Servizio di Polizia Locale ed una FIAT PUNTO per il Servizio Messi e Uscieri con le 
caratteristiche descritte in premessa per una spesa complessiva annuale, eccetto l’eventuale 
eccedenza chilometrica, evidenziata nel prospetto sotto riportato, di € 4.164,96 (IVA inclusa), 
per il noleggio della FIAT PUNTO ed € 4.238,04 (IVA inclusa), per il noleggio della FIAT 
PANDA, calcolata sulla base dei valori di aggiudicazione presenti nella citata convenzione 
stipulata da Consip e delle caratteristiche degli allestimenti speciali richiesti;  

3. di dare atto, nel prospetto sotto riportato, di tutte le voci che concorrono a formare il costo 
mensile del noleggio: 

FIAT NUOVA PUNTO STREET 1.4 70 CV 5 PORTE  
canone base noleggio 36 mesi/60000 km 173,88 
copertura assicurativa senza franchigia  15,00 
assicurazione kasko senza franchigia 32,00 
pneumatici invernali  17,50 
colore pastello bianco gelato/beige cappuccino 11,48 
Fendinebbia 6,31 
Black box livello avanzato 6,80 
quota allestimento 21,52 
Totale 284,49 
IVA 22% 62,59 
totale IVA inclusa 347,08 

 
FIAT NUOVA PANDA 0,9 TWINAIR 80 CV  
canone base noleggio 36 mesi/90000 km 166,52 
copertura assicurativa senza franchigia  15,00 
assicurazione kasko senza franchigia 30,00 
pneumatici invernali  16,50 
colore pastello bianco gelato/beige cappuccino 10,33 
Fendinebbia 5,74 
Tappetini anteriori e posteriori  0,46 
Sedile guida regolabile in altezza 2,52 
quota allestimento 42,41 

Τοταλε 289,48 

ΙςΑ 22% 63,69 

τοταλε ΙςΑ ινχλυσα 353,17 

4. di attivare due contratti con durata 36 mesi, per i servizi in discussione con le caratteristiche 
sopra riportate, con la ditta LEASE PLAN ITALIA con sede a 00148 ROMA in Via 
Alessandro Marchetti n. 105 partita IVA/CF06496050151 per un canone annuo di € 4.164,96 
(IVA inclusa) per il noleggio della FIAT PUNTO ed € 4.238,04 (IVA inclusa) per il noleggio 



della FIAT PANDA, aderendo alla convenzione stipulata da Consip SpA per le pubbliche 
amministrazioni denominata “Autoveicoli in noleggio 12”; 

5. di precisare che gli elementi di cui all’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 trovano la loro 
estrinsecazione in narrativa; 

6. di dare atto che sono stati assunti i seguenti codici identificativi di gara derivati: 

•  CIG: 72829944C6 relativamente all’autovettura per il Servizio Messi e Uscieri FIAT 
PUNTO; 

• CIG: 7282961989 relativamente all’autovettura per il Corpo Intercomunale di Polizia 
del Bassanese FIAT PANDA; 

7. di assumere gli impegni di spesa a favore della ditta LEASE PLAN ITALIA con sede a 
00148 ROMA in Via Alessandro Marchetti n. 105 partita IVA/CF 06496050151,  con 
suddivisione degli impegni in base al CIG di riferimento collegato alla tipologia di autovettura 
noleggiata, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 nel bilancio dell’esercizio finanziario 
2018 come segue: 

cig di riferimento 

Bilancio Capitolo  Descrizione Mis Prog. Tit.  Macroagg Importo  Scadenza 

72829944C6 
2018 350128 Noleggio 

due auto 
1 2 1 103 4.164,96 31.12.2018 

7282961989 

2018 350128 Noleggio 
due auto 

1 2 1 103 1.835,04 31.12.2018 

7282961989 

2018 490144 Noleggio 
attrezzature 
e veicoli  

3 1 1 103 2.000,00 31.12.2018 

7282961989 

2018 980001 Acquisti 
vari 

1 11 1 103 403,00 31.12.2018 

72829944C6 

2019 350128 Noleggio 
due auto 

1 2 1 103 4.164,96 31.12.2019 

7282961989 

2019 350128 Noleggio 
due auto 

1 2 1 103 1.835,04 31.12.2019 

7282961989 

2019 490144 Noleggio 
attrezzature 
e veicoli 

3 1 1 103 2.000,00 31.12.2019 

7282961989 

2019 980001 Acquisti 
vari 

1 11 1 103 403,00 31.12.2019 

 

8. di provvedere con successivi atti all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla 
concorrenza di 36 mesi dalla data di consegna del veicolo e per  eventuali  eccedenze 
chilometriche; 

9. di incaricare il responsabile del Servizio Economico finanziario all’invio degli ordinativi ai 
fornitori, in quanto Punto Ordinante per l’Amministrazione Comunale riconosciuto da 
Consip S.p.A.; 

10. di dare atto che, una volta divenuto esecutivo il presente atto, verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione sul sito internet e di trasmissione all’AVCP; 

11. di evidenziare che tutta la documentazione relativa è reperibile nel sito acqistinretepa.it e agli 
atti del procedimento; 

12. di dare atto, con riferimento all’art. 9 comma 1 lettera a numero 2 del Decreto Legge n. 
78/2009 “Provvedimenti anticrisi, nonché proroga di termini.” così come convertito dalla 
Legge 102 del 3 agosto 2009, che la spesa in argomento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



13. di dare atto che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e dal codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 331 del 17/12/2013 e successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , 
per quanto compatibili, anche ai collaboratori  a qualsiasi titolo dell’impresa contraente 
(imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del comune di Bassano del Grappa).Il 
rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato codice. Il Codice di comportamento è pubblicato al 
seguente url:  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-
Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 

14. di provvedere al pagamento delle forniture, entro il limite massimo degli  impegni di spesa, 
dietro presentazione di regolare fattura da parte del fornitore a cui è stata affidata, liquidata 
dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, previa attestazione della regolarità della 
fornitura. 

  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 162_2019 
U 163_2019 
U 164_2019 
U 165_2019 
U 344_2018 
U 345_2018 
U 346_2018 
U 347_2018 

 
Firmato digitalmente  il 23/11/2017 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 -  
 
 
 
. 
 


